



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

www.taubate.sp.gov.br

### ATOS OFICIAIS

#### **PORTARIA Nº 1364, DE 18 DE JULHO DE 2018**

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ**, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 41.973/2018,

#### **RESOLVE:**

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor **José Edmilson dos Santos**, titular do cargo de Coletor, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de julho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR**

**Prefeito Municipal**

#### **PORTARIA Nº 1365, DE 18 DE JULHO DE 2018**

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ**, no uso de suas atribuições legais e, à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 41.891/2018, de acordo com a competência que lhe atribui a Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, em seu artigo 12, inciso VI, c/c o Decreto nº 12.456, de 04 de abril de 2011, em seu artigo 3º do anexo,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Nomeia para compor a Junta Administrativa de Recursos de Infração de Trânsito – JARI, os seguintes representantes:

**I - Representante do órgão que impôs a penalidade:**

Titular: Gisele Maria Lombardi Ferreira de Faria

Suplente: Agnaldo Monteiro de Oliveira

**II - Representante de entidade representativa da sociedade ligada à área de trânsito:**

Titular: Marcelo Ribeiro

Suplente: Isidoro da Silva Toledo

**III - Representante com conhecimento na área de trânsito, com nível médio ou superior:**

Titular: Raquel da Silva Gatto Rodrigues

Suplente: José Antonio Csuka Júnior

**IV - Secretário (a)**

Titular: Deivid Wilson dos Santos

Suplente: Adriana Aparecida Constantino Rabelo

**Art. 2º** A JARI será presidida pela Sra. Gisele Maria Lombardi Ferreira de Faria.

**Art. 3º** A presente Portaria substitui a de nº 1.129, de 6 de julho de 2017.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de julho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º elevação de Taubaté à categoria de Vila.

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR**

**Prefeito Municipal**

#### **PORTARIA SEED Nº 044, DE 11 DE JULHO DE 2018**

**EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 28.933/2018,

#### **RESOLVE:**

Considerar suspenso, pelo período de 16/07/2018 a 07/08/2018, o prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria SEED nº 029, de 03 de maio de 2018, por motivo de licença da servidora Avelina Maria Pereira Neves, Presidente da Comissão de Sindicância.

Secretaria de Educação, aos 11 de julho de 2018.

**Edna Maria Querido de Oliveira Chamon**

**Secretária de Educação**

#### **PORTARIA SEED Nº 045, DE 11 DE JULHO DE 2018**

**EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 33.680/2018,

#### **RESOLVE:**

Considerar suspenso, pelo período de 16/07/2018 a 07/08/2018, o prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria SEED nº 031, de 24 de maio de 2018, por motivo de licença da servidora Avelina Maria Pereira Neves, Presidente da Comissão de Sindicância.

Secretaria de Educação, aos 11 de julho de 2018.

**Edna Maria Querido de Oliveira Chamon**

**Secretária de Educação**

#### **PORTARIA SEED Nº 046, DE 11 DE JULHO DE 2018**

**EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 34.685/2018,

#### **RESOLVE:**

Considerar suspenso, pelo período de 16/07/2018 a 07/08/2018, o prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria SEED nº 034, de 13 de junho de 2018, por motivo de licença da servidora Avelina Maria Pereira Neves, Presidente da Comissão de Sindicância.

Secretaria de Educação, aos 11 de julho de 2018.

**Edna Maria Querido de Oliveira Chamon**

**Secretária de Educação**

Prefeitura Municipal de Taubaté **CONVOCA** o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/07/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

| Nome                                  | CPF            | Classificação |
|---------------------------------------|----------------|---------------|
| LUCAS FELIPE DA SILVA ALVES CONCEICAO | 430.285.858-39 | 72            |

Prefeitura Municipal de Taubaté **CONVOCA** o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 005/2015, para o cargo de Agente de Controle de Endemias, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/07/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

| Nome                          | CPF            | Classificação |
|-------------------------------|----------------|---------------|
| JONATHAN CRISTIAN TAGLE ROCHA | 402.823.668-14 | 26            |

PROCESSO Nº: 39.057/18

#### **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/17**

**D E S P A C H O:** Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, a favor das firmas: **N. M. LEMES RIBAS DE SOUZA - ME**, no valor total de R\$ 402,48 (Quatrocentos e dois reais e quarenta e oito centavos); **CIRURGICA UNIAO LTDA.**, no valor total de R\$318,00 (Trezentos e dezoito reais); **NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.**, no valor total de R\$533,20 (Quinhentos e trinta e três reais e vinte centavos); **P.H.O. PROD. HOSP. E ODONTOLOGICOS LTDA EPP**, no valor total de R\$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta reais); **CENTROVALE SOLUCOES PARA SAUDE EIRELI**, no valor total de R\$284,50 (Duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). Totalizando R\$ 1.978,18 (Um mil novecentos e setenta e oito reais e dezoito centavos);

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 39.074/18

#### **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/17**

**D E S P A C H O:** Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação de ambulância, constante do presente processo, a favor da firma: **DO VAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA**, no valor total de R\$ 1.581,75 (Um mil quinhentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos);

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 41.603/18

#### **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/17**

**D E S P A C H O:** Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, constante do presente processo, a favor da firma: **STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA - ME**, no valor total de R\$ 1.197,12 (Um mil cento e noventa e sete reais e doze centavos);

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 38.951/18

#### **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/17**

**D E S P A C H O:** Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo, a favor da firma: **BRASILIDADE COMÉRCIO E SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP**, no valor de R\$ 6.564,00 (Seis mil quinhentos e sessenta e quatro reais);

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 38.919/18

#### **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/17**

**D E S P A C H O:** Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, constante do presente processo, a favor da firma: **STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA - ME**, no valor total de R\$ 1.114,63 (Um mil cento e catorze reais e sessenta e três centavos);

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 38.819/18

#### **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/17**

**D E S P A C H O:** Autorizo a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente processo, a favor da firma: **CASOLE COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME**, no valor de R\$ 2.078,20 (Dois mil e setenta e oito reais e vinte centavos);

G.P., aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 38.581/18

#### **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/17**

**D E S P A C H O:** Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de fornecimento, aferição, certificação, manutenção e instalação de registrador instantâneo de velocidade e tempo (tacógrafo/velocímetro) dos veículos leves e pesados, constante no presente processo, a favor da

firma: **TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP**, no valor total de R\$ 2.440,00 (Dois mil quatrocentos e quarenta reais).  
G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 35.401/18

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/17

**D E S P A C H O:** Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes danificados especificados no respectivo orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social, visando sanar as deficiências das instalações físicas constantes no presente processo a favor da firma: **PAIVA NOGUEIRA CONSTRUTORA EIRELI**, no valor total de R\$ 182.925,77 (Cento e oitenta e dois mil novecentos e vinte e cinco reais e setenta e sete centavos).

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº. 41.826/18

**PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/18**

**D E S P A C H O:** Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das firmas: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**, no valor total de R\$ 2.603,00 (Dois mil seiscentos e três reais);

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº 38.939/18

**PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/18**

**D E S P A C H O:** Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do presente processo, a favor da firma: **RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - ME**, no valor total de R\$ 1.420,00 (Um mil quatrocentos e vinte reais);

G.P, aos 11/07/18

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PROCESSO Nº. 43.338/18

**PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 283/16**

**D E S P A C H O:** Autorizo a aquisição de ventilador para suporte ventilatório para pacientes, constante do presente processo, a favor da firma: **VITAE TECNOLOGIA EM MEDICINA LTDA EPP**, no valor total de R\$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais);

G.P, aos 17/07/18

**JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL**  
**DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO**

O Departamento de Habitação da Prefeitura Municipal de Taubaté, vem por meio desta tornar público a terceira chamada de **SUPLENTE**s do Empreendimento Habitacional Vista das Palmeiras.

**Suplentes Vista das Palmeiras**

| Nº | CONTEMPLADO            | CPF            | SITUAÇÃO   |
|----|------------------------|----------------|------------|
| 1  | DANIELA GOMES DA SILVA | 948.573.346-15 | DESISTENTE |
| 2  | ANA BENEDITA SILVA     | 057.864.618-82 | DESISTENTE |

| Nº | SUPLENTE                    | CPF            | DATA DE INSCRIÇÃO |
|----|-----------------------------|----------------|-------------------|
| 1  | APARECIDA DOS SANTOS VIEIRA | 122.065.038-24 | 12.12.2015        |
| 2  | ERIKA DA FONSECA            | 284.398.508-08 | 16.12.2015        |

Taubaté, 11 de julho de 2018

**Gerson Muhlbauer Júnior**  
**Diretor do Departamento de Habitação**

**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO**

|     |            |   |
|-----|------------|---|
| 266 | 03.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 02.07.2018, a servidora Erica Santos Feitosa, titular do cargo de Instrutor de Esportes, lotado na SEEL. (Proc. nº. 40.614/18)   |
| 268 | 03.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 02.07.2018, o servidor Fabio Diego Rodrigues Pinto, titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na SEED. (Proc. nº. 40.618/18)  |
| 269 | 13.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 21.06.2018, o (a) servidor (a) <b>Stella Maris Graciela de Santana</b> , lotado na Secretaria de Saúde, matrícula: 35.276, servidor (a) público (a) municipal, admitido (a) em 03/12/2012, com Vacância solicitada do cargo de Escriturário em 07/04/2015, para tomar posse do cargo de Técnico de Enfermagem, e nos termos do Artigo 99 - §1º - inciso I e no inciso VII do Artigo 104 da Lei Complementar nº. 001, de 04 de Dezembro de 1990. (Proc. nº. 42.437/18). |
| 274 | 13.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 02.07.2018, o servidor Marcelo Alves de Toledo, titular do cargo de Braçal, lotado na SESEP. (Proc. nº. 42.528/18)   |
| 278 | 13.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 05.07.2018, a servidora Gabriela Luppe Campos Velasco, titular do cargo de Instrutor de Artes, lotado na SETUC. (Proc. nº. 42.532/18)  |
| 281 | 13.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 06.07.2018, o servidor Edson Oliveira dos Santos,  |

|     |            |   |
|-----|------------|---|
| 282 | 13.07.2018 | titular do cargo de Oficial de Administração, lotado na SEED. (Proc. nº. 42.535/18)<br>Exonerar, a pedido e a contar de 06.07.2018, o servidor (a) <b>Edson Oliveira dos Santos</b> , lotado na Secretaria de Educação, matrícula: 43.360, servidor (a) público (a) municipal, admitido (a) em 13/04/2016, com Vacância solicitada do cargo de Escriturário em 11/01/2018, para tomar posse do cargo de Oficial de Administração, e nos termos do Artigo 99 - §1º - inciso I e no inciso VII do Artigo 104 da Lei Complementar nº. 001, de 04 de Dezembro de 1990. (Proc. nº. 42.536/18). |
| 292 | 13.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 11.07.2018, a servidora Maria Leticia Freitas, titular do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na SES. (Proc. nº. 42.549/18)   |
| 295 | 13.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 12.07.2018, o servidor Maurilio Medeiros Junior, titular do cargo de Escriturário, lotado na SES. (Proc. nº. 42.554/18)  |
| 298 | 17.07.2018 | Exonerar, a pedido e a contar de 16.07.2018, a servidora Ana Maria de Faria Venturini, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. nº. 43.442/18)   |

**PREGÃO PRESENCIAL**

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R\$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site [www.taubate.sp.gov.br](http://www.taubate.sp.gov.br).

Pregão Presencial Nº 233/18, que cuida da Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos (anti-hipertensivos, antiglicêmicos e outros), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia **03.08.18 às 08h30**.

PMT, aos 18.07.2018.

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR** – Prefeito Municipal  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/18

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 04/18 – Contratação de empresa especializada para execução de reforma e ampliação da creche EMEI José Alfredo Lopes Vieira localizada na Rua Antonio de Pádua do Nascimento, nº 07, Bairro CECAP III, Taubaté-SP, com vencimento às 08:30h do dia 06.08.18. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R\$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura [www.taubate.sp.gov.br](http://www.taubate.sp.gov.br).

P.M.T., aos 18/07/18

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior – Prefeito

**TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/18**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 08/18 – Contratação de empresa especializada para execução de ampliação do PAMO São Pedro localizado na Rua Marechal Rondon com esquina da Rua José Giglio no Alto São Pedro, Taubaté-SP, com vencimento às 14:30h do dia 06.08.18. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R\$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura [www.taubate.sp.gov.br](http://www.taubate.sp.gov.br).

P.M.T., aos 18/07/18

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior – Prefeito

**EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI - EPP **PROCESSO:** 23.605/18 **ASSINATURA:** 17/07/18 **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE TERMÔMETRO DIGITAL E PIPETAS DE POLIETILENO **VIGENCIA:** 06 MESES (GARANTIA) **VALOR:** R\$ 3.690,00 **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 97/18

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **DETENTORA:** VALECIR COM. DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI - EPP **PROCESSO:** 23.660/18 **ASSINATURA:** 11/07/18 **OBJETO:** EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES EM GERAL **VALOR ESTIMADO:** R\$ 941.719,91 **VIGENCIA:** 12 MESES **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/18

**EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** QUALISAN AMBIENTAL CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA - ME **PROCESSO:** 30.097/14 **ASSINATURA:** 17/07/18 **OBJETO:** PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 30/07/14 E PRORROGADO EM 30/07/15, 29/07/16 E 12/07/17 **VIGENCIA:** MAIS 12 MESES (VIGÊNCIA ATÉ 29/07/19) **VALOR:** R\$ 69.800,00 **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 194/14

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI - EPP **PROCESSO:** 19.007/18 **ASSINATURA:** 17/07/18 **OBJETO:** RETI-RATIFICAR A CLÁUSULA NONA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA EM 15/05/18 E DO TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 68/18



**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2018**  
**INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                       |              | % Saldo<br>(a-c)      |
|--|-----------------------|----------------------------|----------------------|--------------|-----------------------|--------------|-----------------------|
|  |                       |                            | NO BIMESTRE<br>(b)   | %<br>(b/a)   | ATÉ O BIMESTRE<br>(c) | %<br>(c/a)   |                       |
| Alienação de Bens Móveis - Intra-Orçamentária                        | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Alienação de Bens Imóveis - Intra-Orçamentária                       | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                    | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                      | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Transferências de Outras Instituições Públicas - Intra-Orçamentárias | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Transferências de Convênios - Intra-Orçamentárias                    | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Transferências Para o Combate à Fome - Intra-Orçamentárias           | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                     | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Integralização do Capital Social - Intra-Orçamentárias               | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Outras Receitas - Intra-Orçamentárias                                | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| DEDUÇÕES DE RECEITAS   | 0,00                  | 0,00                       | 28.582,61            | 0,00         | 582.656,88            | 0,00         | -582.656,88           |
| RENÚNCIA   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Receitas Correntes   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Receitas de Capital  | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| RESTITUIÇÕES   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Receitas Correntes   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Receitas de Capital  | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| FUNDEB   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Deduções das Receitas Correntes Para Fun                             | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| OUTRAS DEDUÇÕES  | 0,00                  | 0,00                       | 28.582,61            | 0,00         | 582.656,88            | 0,00         | 0,00                  |
| Receitas Correntes   | 0,00                  | 0,00                       | 28.582,61            | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Receitas de Capital  | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>                                     | <b>213.414.458,00</b> | <b>213.414.458,00</b>      | <b>30.518.871,56</b> | <b>14,35</b> | <b>90.742.418,76</b>  | <b>42,51</b> | <b>122.672.039,24</b> |
| REFINANCIAMENTO (II)   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Operações de Crédito Internas  | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Mobiliária   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Contratual   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Mobiliária   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| Contratual   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |
| <b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>                   | <b>213.414.458,00</b> | <b>213.414.458,00</b>      | <b>30.518.871,56</b> | <b>14,35</b> | <b>90.742.418,76</b>  | <b>42,51</b> | <b>122.672.039,24</b> |
| DÉFICIT (IV)   | -                     | -                          | -                    | -            | 31.101.228,87         | -            | -                     |
| <b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>  | <b>213.414.458,00</b> | <b>213.414.458,00</b>      | <b>30.518.871,56</b> | <b>14,35</b> | <b>59.641.189,89</b>  | <b>42,51</b> | <b>122.672.039,24</b> |
| SALDOS EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados p/créditos adicionais)      | -                     | 0,00                       | -                    | -            | 0,00                  | -            | -                     |
| Superávit Financeiro   | -                     | 0,00                       | -                    | -            | 0,00                  | -            | -                     |
| Reabertura de créditos adicionais                                    | -                     | 0,00                       | -                    | -            | 0,00                  | -            | -                     |

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2018**  
**INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

Em Reais

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS  |                       | SALDO<br>(g)=(e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS  |                       | SALDO<br>(i)=(e-h)    | DESPESAS PAGAS ATÉ Bimestre<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(k) |
|---|------------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------------|--|
|   |                        |                           | No Bimestre          | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre          | Até o Bimestre<br>(h) |                       |                                    |  |
| DESPESAS CORRENTES                                    | 168.623.834,00         | 166.698.834,00            | 16.748.636,28        | 94.655.004,03         | 72.043.829,97        | 23.103.746,27        | 60.465.373,67         | 106.233.460,33        | 58.209.490,41                      | 12.173.500,23                                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                            | 89.349.550,00          | 89.349.550,00             | 14.344.662,85        | 39.220.793,94         | 50.128.756,06        | 14.342.760,15        | 39.218.263,30         | 50.131.286,70         | 39.168.676,79                      | 211.602,13   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                               | 0,00   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             | 79.274.284,00          | 77.349.284,00             | 2.403.973,43         | 55.434.210,09         | 21.915.073,91        | 8.760.986,12         | 21.247.110,37         | 56.102.173,63         | 19.040.813,62                      | 11.961.898,10                                      |
| DESPESAS DE CAPITAL                                   | 1.005.500,00           | 3.630.500,00              | 382.388,24           | 1.212.003,64          | 2.418.496,36         | 218.625,57           | 362.824,58            | 3.267.675,42          | 340.483,48                         | 252.453,45   |
| INVESTIMENTOS   | 1.005.500,00           | 3.630.500,00              | 382.388,24           | 1.212.003,64          | 2.418.496,36         | 218.625,57           | 362.824,58            | 3.267.675,42          | 340.483,48                         | 252.453,45   |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                               | 0,00   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                               | 0,00   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                               | 136.800,00             | 136.800,00                | 0,00                 | 0,00                  | 136.800,00           | 0,00                 | 0,00                  | 136.800,00            | 0,00                               | 0,00   |
| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS                           | 36.608.500,00          | 35.908.500,00             | 2.264.059,98         | 25.976.639,96         | 9.931.860,04         | 5.461.341,46         | 16.050.539,91         | 19.857.960,09         | 14.922.915,48                      | 0,00   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>                     | <b>206.374.634,00</b>  | <b>206.374.634,00</b>     | <b>19.395.084,50</b> | <b>121.843.647,63</b> | <b>84.530.986,37</b> | <b>28.783.713,30</b> | <b>76.878.738,16</b>  | <b>129.495.895,84</b> | <b>73.472.889,37</b>               | <b>12.425.953,68</b>                               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO (VII)           | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                               | 0,00   |
| Amortização da Dívida Interna                         | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                               | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                               | 0,00   |
| Outras Dívidas  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                               | 0,00   |
| <b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b> | <b>206.374.634,00</b>  | <b>206.374.634,00</b>     | <b>19.395.084,50</b> | <b>121.843.647,63</b> | <b>84.530.986,37</b> | <b>28.783.713,30</b> | <b>76.878.738,16</b>  | <b>129.495.895,84</b> | <b>73.472.889,37</b>               | <b>12.425.953,68</b>                               |
| SUPERÁVIT (IX)  | -                      | -                         | -                    | -                     | -                    | -                    | 0,00                  | -                     | -                                  | -  |
| <b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>                        | <b>206.374.634,00</b>  | <b>206.374.634,00</b>     | <b>19.395.084,50</b> | <b>121.843.647,63</b> | <b>84.530.986,37</b> | <b>28.783.713,30</b> | <b>76.878.738,16</b>  | <b>129.495.895,84</b> | <b>73.472.889,37</b>               | <b>12.425.953,68</b>                               |

CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  
DIRETORIA DE CONTABILIDADE - 1SP254191

NARA LUCIA PERONDI FORTES  
REITORA

**UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO**  
**Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n. 101 de 04 de Maio de 2000**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE De 2018**  
**INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ**

RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')

| Função | Subf. | Descrição Funções/Subfunções | Dotação Inicial       | Dotação Atualizada    | Desp.Empenhada no Período | Desp.Empenhada até Período | %           | Desp.Liquidada no Período | Desp.Liquidada até o Período | %           | Saldo a empenhar     |
|--------|-------|------------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|----------------------------|-------------|---------------------------|------------------------------|-------------|----------------------|
| 12     |       | EDUCAÇÃO                     |                       |                       |                           |                            |             |                           |                              |             |                      |
| 12     | 122   | ADMINISTRAÇÃO GERAL          | 31.985.750,00         | 32.122.350,00         | 3.307.706,44              | 16.619.869,43              | 0,00        | 4.009.309,74              | 10.703.640,64                | 0,00        | 15.502.480,57        |
| 12     | 123   | ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA     | 4.110.386,00          | 3.963.786,00          | 160.023,30                | 1.401.024,64               | 0,00        | 247.611,19                | 827.627,79                   | 0,00        | 2.562.761,36         |
| 12     | 361   | ENSINO FUNDAMENTAL           | 564.100,00            | 694.100,00            | 93.513,15                 | 422.236,84                 | 0,00        | 93.513,15                 | 245.936,84                   | 0,00        | 271.863,16           |
| 12     | 362   | ENSINO MÉDIO                 | 3.452.750,00          | 3.492.750,00          | 537.075,55                | 1.716.142,37               | 0,00        | 488.223,13                | 1.286.305,02                 | 0,00        | 1.776.607,63         |
| 12     | 364   | ENSINO SUPERIOR              | 76.131.848,00         | 76.846.848,00         | 11.044.095,48             | 35.837.448,74              | 0,00        | 11.534.271,30             | 30.515.487,47                | 0,00        | 41.009.399,26        |
| 12     | 392   | DIFUSÃO CULTURAL             | 51.112.300,00         | 50.977.300,00         | 1.870.333,72              | 39.400.317,36              | 0,00        | 6.827.152,89              | 16.916.866,10                | 0,00        | 11.576.982,64        |
| 12     | 571   | DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO   | 1.252.200,00          | 1.212.200,00          | 118.276,88                | 445.886,93                 | 0,00        | 118.276,88                | 318.286,93                   | 0,00        | 766.313,07           |
| 12     | 843   | SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA    | 1.020.000,00          | 1.020.000,00          | 0,00                      | 24.081,36                  | 0,00        | 4.013,56                  | 14.047,46                    | 0,00        | 995.918,64           |
|        |       | <b>SUBTOTAL</b>              | <b>169.629.334,00</b> | <b>170.329.334,00</b> | <b>17.131.024,52</b>      | <b>95.867.007,67</b>       | <b>0,00</b> | <b>23.322.371,84</b>      | <b>60.828.198,25</b>         | <b>0,00</b> | <b>74.462.326,33</b> |
| 99     |       | RESERVA DE CONTINGÊNCIA      |                       |                       |                           |                            |             |                           |                              |             |                      |
| 99     | 999   | RESERVA DE CONTINGÊNCIA      | 136.800,00            | 136.800,00            | 0,00                      | 0,00                       | 0,00        | 0,00                      | 0,00                         | 0,00        | 136.800,00           |
|        |       | <b>SUBTOTAL</b>              | <b>136.800,00</b>     | <b>136.800,00</b>     | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b> | <b>136.800,00</b>    |
|        |       | <b>TOTAL ORÇAMENTARIO</b>    | <b>169.766.134,00</b> | <b>170.466.134,00</b> | <b>17.131.024,52</b>      | <b>95.867.007,67</b>       | <b>0,00</b> | <b>23.322.371,84</b>      | <b>60.828.198,25</b>         | <b>0,00</b> | <b>74.599.126,33</b> |

## UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO  
Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n. 101 de 04 de Maio de 2000  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE De 2018  
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

despesas

RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')

| Função | Subf. | Descrição Funções/Subfunções | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Desp.Empenhada no Período | Desp.Empenhada até Período | %      | Desp.Liquidada no Período | Desp.Liquidada até o Período | %      | Saldo a empenhar |
|--------|-------|------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------------|----------------------------|--------|---------------------------|------------------------------|--------|------------------|
| 12     |       | EDUCAÇÃO                     |                 |                    |                           |                            |        |                           |                              |        |                  |
| 12     | 122   | ADMINISTRAÇÃO GERAL          | 2.773.500,00    | 2.773.500,00       | 380.906,66                | 1.127.362,90               | 0,00   | 380.906,66                | 1.127.362,90                 | 0,00   | 1.646.137,10     |
| 12     | 123   | ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA     | 390.000,00      | 390.000,00         | 31.634,52                 | 98.359,06                  | 0,00   | 31.634,52                 | 98.359,06                    | 0,00   | 291.640,94       |
| 12     | 361   | ENSINO FUNDAMENTAL           | 100.500,00      | 100.500,00         | 15.410,78                 | 45.209,38                  | 0,00   | 15.410,78                 | 45.209,38                    | 0,00   | 55.290,62        |
| 12     | 362   | ENSINO MÉDIO                 | 527.000,00      | 527.000,00         | 73.668,35                 | 223.327,02                 | 0,00   | 73.668,35                 | 223.327,02                   | 0,00   | 303.672,98       |
| 12     | 364   | ENSINO SUPERIOR              | 14.341.000,00   | 14.341.000,00      | 1.689.824,70              | 7.403.514,81               | 0,00   | 2.078.337,70              | 5.992.452,06                 | 0,00   | 6.937.485,19     |
| 12     | 392   | DIFUSÃO CULTURAL             | 500.500,00      | 500.500,00         | 72.614,97                 | 214.482,08                 | 0,00   | 72.614,97                 | 214.482,08                   | 0,00   | 286.017,92       |
| 12     | 571   | DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO   | 51.000,00       | 51.000,00          | 0,00                      | 0,00                       | 0,00   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00   | 51.000,00        |
| 12     | 843   | SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA    | 17.925.000,00   | 17.225.000,00      | 0,00                      | 16.864.384,71              | 0,00   | 2.808.768,48              | 8.349.347,41                 | 0,00   | 360.615,29       |
|        |       | SUBTOTAL                     | 36.608.500,00   | 35.908.500,00      | 2.264.059,98              | 25.976.639,96              | 0,00   | 5.461.341,46              | 16.050.539,91                | 0,00   | 9.931.860,04     |
|        |       | TOTAL INTRA-ORÇAMENTARIO     | 36.608.500,00   | 35.908.500,00      | 2.264.059,98              | 25.976.639,96              | 100,00 | 5.461.341,46              | 16.050.539,91                | 100,00 | 9.931.860,04     |
|        |       | TOTAL GERAL                  | 206.374.634,00  | 206.374.634,00     | 19.395.084,50             | 121.843.647,63             | 100,00 | 28.783.713,30             | 76.878.738,16                | 100,00 | 84.530.986,37    |

CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  
DIRETORIA DE CONTABILIDADE - 1SP254191

NARA LUCIA PERONDI FORTES  
REITORA

Siconfi

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L.  
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2018  
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - Anexo 3 (LRF, Artigo 53, inciso I)

| RECEITAS CORRENTES                        | Julho                | Agosto               | Setembro             | Outubro             | Novembro             | Dezembro             | Janeiro              | Fevereiro            | Março                | Abril                | Maio                 | Mês de Ref. JUNHO    | TOTAL                 | Previsão Atualizada 2018 |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| RECEITAS CORRENTES I                      | 20.179.590,70        | 16.107.538,31        | 13.736.287,39        | 10.649.774,02       | 15.131.146,19        | 24.263.984,66        | 18.714.802,74        | 17.187.673,56        | 12.674.792,13        | 12.200.353,04        | 15.937.506,07        | 14.609.948,10        | 191.393.396,91        | 212.832.458,00           |
| Receita Tributária                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| IPTU                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| ISS                                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| ITBI                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| IRRF                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Outras Receitas Tributárias               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Receita de Contribuições                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Receita Patrimonial                       | 320.411,42           | 353.123,09           | 308.798,67           | 311.588,68          | 283.405,02           | 214.553,10           | 269.642,63           | 244.979,69           | 263.426,78           | 257.673,55           | 220.368,34           | 265.313,33           | 3.313.284,30          | 6.041.700,00             |
| Receita Agropecuária                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Receita Industrial                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Receita de Serviços                       | 15.642.291,60        | 10.398.388,43        | 9.289.504,02         | 7.178.358,81        | 11.549.525,09        | 22.453.037,77        | 11.475.832,43        | 13.696.442,64        | 9.176.917,45         | 8.295.969,53         | 12.450.081,54        | 10.964.048,27        | 142.570.397,58        | 159.409.858,00           |
| Transferências Correntes                  | 2.495.172,55         | 3.760.316,15         | 3.336.369,15         | 2.363.645,98        | 2.255.374,76         | 195.050,24           | 6.515.768,07         | 3.109.782,73         | 3.109.782,73         | 3.505.782,73         | 3.109.782,73         | 3.109.782,73         | 36.866.610,55         | 46.660.000,00            |
| Cota-Parte do FPM                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Cota-Parte do ICMS                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Cota-Parte do IPVA                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Cota-Parte do ITR                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Transferências da LC 87/1996              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Transferências da LC 61/1989              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Transferências do FUNDEB                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Outras Transferências Correntes           | 2.495.172,55         | 3.760.316,15         | 3.336.369,15         | 2.363.645,98        | 2.255.374,76         | 195.050,24           | 6.515.768,07         | 3.109.782,73         | 3.109.782,73         | 3.505.782,73         | 3.109.782,73         | 3.109.782,73         | 36.866.610,55         | 46.660.000,00            |
| Outras Receitas Correntes                 | 1.721.715,13         | 1.595.710,64         | 801.615,55           | 796.180,55          | 1.042.841,32         | 1.401.343,55         | 453.559,61           | 136.468,50           | 124.665,17           | 140.927,23           | 157.273,46           | 270.803,77           | 8.643.104,48          | 720.900,00               |
| DEDUÇÕES(II)                              | 18.442,30            | 5.524.641,04         | 54.512,37            | 919.612,87          | 25.202,75            | 8.170,15             | 320.730,04           | 181.050,26           | 34.000,69            | 18.293,28            | 18.055,70            | 10.526,91            | 7.133.238,36          | 0,00                     |
| Contribuição do Servidor a R.P.P.S        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| RECEITAS DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| RESTOS A PAGAR CANCELADOS                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| Deduções da Receita Corrente              | 18.442,30            | 5.524.641,04         | 54.512,37            | 919.612,87          | 25.202,75            | 8.170,15             | 320.730,04           | 181.050,26           | 34.000,69            | 18.293,28            | 18.055,70            | 10.526,91            | 7.133.238,36          | 0,00                     |
| Deduções de Receitas p/Formação do FUNDEB | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>           | <b>20.161.148,40</b> | <b>10.582.897,27</b> | <b>13.681.775,02</b> | <b>9.730.161,15</b> | <b>15.105.943,44</b> | <b>24.255.814,51</b> | <b>18.394.072,70</b> | <b>17.006.623,30</b> | <b>12.640.791,44</b> | <b>12.182.059,76</b> | <b>15.919.450,37</b> | <b>14.599.421,19</b> | <b>184.260.158,55</b> | <b>212.832.458,00</b>    |

CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  
DIRETORIA DE CONTABILIDADE - 1SP254191

NARA LUCIA PERONDI FORTES  
REITORA

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NÔMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2018  
INDIVIDUAL

RREO - ANEXO 5(LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA                              | SALDO   |                          |                 |
|--|---|--------------------------|-----------------|
|  | Em 31/Dez 2017 (a)  | No Bimestre Anterior (b) | No Bimestre (c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I)                             | 77.665.616,08   | 73.863.054,07            | 71.923.294,05   |
| DEDUÇÕES (II)                                      | 20.395.104,45   | 29.280.925,75            | 30.003.302,91   |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                     | 13.974.722,36   | 20.391.288,14            | 21.293.195,69   |
| Demais Haveres Financeiros                         | 9.067.819,47  | 8.889.637,61             | 8.710.107,22    |
| (-) Restos a Pagar Processados(Exceto precatórios) | -2.647.437,38   | 0,00                     | 0,00            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)            | 57.270.511,63   | 44.582.128,32            | 41.919.991,14   |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)                      | 0,00  | 0,00                     | 0,00            |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (V)                          | 0,00  | 0,00                     | 0,00            |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)               | 57.270.511,63   | 44.582.128,32            | 41.919.991,14   |
|  | PERÍODO DE REFERÊNCIA   |                          |                 |
| RESULTADO NOMINAL                                  | No Bimestre (VIc-VIb)   | Até o Bimestre (VIc-VIa) |                 |
| VALOR  | -2.662.137,18   | -15.350.520,49           |                 |
|  | DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  |                          | VALOR CORRENTE  |
|  | META DE RESULTADO NOMINAL NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                          |                 |

CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  
DIRETORIA DE CONTABILIDADE - 1SP254191

NARA LUCIA PERONDI FORTES  
REITORA

**UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2018  
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                      | Previsão Atualizada   | Receitas Realizadas   |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                       | Até o Bimestre / 2018 | Até o Bimestre / 2017 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                 | <b>209.667.658,00</b> | <b>90.317.851,87</b>  | <b>81.454.140,19</b>  |
| Receitas Tributárias                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| IPTU  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| ISS   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| ITBI  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| IRRF  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Receitas Tributárias                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receitas de Contribuições                               | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receitas Previdenciárias                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Receitas de Contribuições                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita Patrimonial Líquida                             | 2.876.900,00          | 1.095.657,43          | 1.261.120,69          |
| Receita Patrimonial                                     | 6.041.700,00          | 1.520.224,32          | 2.475.657,08          |
| (-)Aplicações Financeiras                               | 3.164.800,00          | 424.566,89            | 1.214.536,39          |
| Transferências Correntes                                | 46.660.000,00         | 22.460.681,72         | 13.269.593,82         |
| Cota-Parte do FPM                                       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Cota-Parte do ICMS                                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Cota-Parte do IPVA                                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Convênios   | 0,00                  | 0,00                  | 13.269.593,82         |
| Outras Transferências Correntes                         | 46.660.000,00         | 22.460.681,72         | 0,00                  |
| Demais Receitas Correntes                               | 160.130.758,00        | 66.761.512,72         | 66.923.425,68         |
| Dívida Ativa  | 0,00                  | 398.821,11            | 170.115,80            |
| Diversas Receitas Correntes                             | 160.130.758,00        | 66.362.691,61         | 66.753.309,88         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                         | <b>582.000,00</b>     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Operações de Crédito (III)                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Amortização de Empréstimos (IV)                         | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienação de Bens (V)                                   | 10.000,00             | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferências de Capital                               | 572.000,00            | 0,00                  | 0,00                  |
| Convênios   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Transferências de Capital                        | 572.000,00            | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Receitas de Capital                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b> | <b>572.000,00</b>     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>              | <b>210.239.658,00</b> | <b>90.317.851,87</b>  | <b>81.454.140,19</b>  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   |                       |                       |                       | DESPESAS LIQUIDADAS |                      | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |  |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|----------------------|---|--|
|   |                       | Até o Bimestre / 2018 | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2018 | Até o Bimestre / 2017 | Em / 2018           | Em / 2017            |   |  |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                            | <b>166.698.834,00</b> | <b>94.655.004,03</b>  | <b>90.432.522,86</b>  | <b>60.465.373,67</b>  | <b>50.430.116,31</b>  | <b>0,00</b>         | <b>11.972.500,23</b> |   |  |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 89.349.550,00         | 39.220.793,94         | 40.349.478,80         | 39.218.263,30         | 40.340.856,06         | 0,00                | 10.602,13            |   |  |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 |   |  |
| Outras Despesas Correntes                                   | 77.349.284,00         | 55.434.210,09         | 50.083.044,06         | 21.247.110,37         | 10.089.260,25         | 0,00                | 11.961.898,10        |   |  |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>           | <b>166.698.834,00</b> | <b>94.655.004,03</b>  | <b>90.432.522,86</b>  | <b>60.465.373,67</b>  | <b>50.430.116,31</b>  | <b>0,00</b>         | <b>11.972.500,23</b> |   |  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                             | <b>3.630.500,00</b>   | <b>1.212.003,64</b>   | <b>222.240,94</b>     | <b>362.824,58</b>     | <b>192.665,04</b>     | <b>0,00</b>         | <b>252.453,45</b>    |   |  |
| Investimentos   | 3.630.500,00          | 1.212.003,64          | 222.240,94            | 362.824,58            | 192.665,04            | 0,00                | 252.453,45           |   |  |
| Inversões Financeiras                                       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 |   |  |
| Concessão de Empréstimos (XII)                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 |   |  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 |   |  |
| Demais Inversões Financeiras                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 |   |  |
| Amortização da Dívida (XIV)                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 |   |  |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | <b>3.630.500,00</b>   | <b>1.212.003,64</b>   | <b>222.240,94</b>     | <b>362.824,58</b>     | <b>192.665,04</b>     | <b>0,00</b>         | <b>252.453,45</b>    |   |  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                               | 136.800,00            |                       |                       |                       |                       |                     |                      |   |  |

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                               | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas   |                       |                       |                       |
|--|---------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                     | Até o Bimestre / 2018 | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2018 | Até o Bimestre / 2017 |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                           | 0,00                |                       |                       |                       |                       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 170.466.134,00      | 95.867.007,67         | 90.654.763,80         | 60.828.198,25         | 50.622.781,35         |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)             | 39.773.524,00       | -5.549.155,80         | -9.200.623,61         | 29.489.653,62         | 30.831.358,84         |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>            | <b>0,00</b>         |                       |                       |                       |                       |

## DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
|   |                |

FONTE: Balancete Individual

CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  
DIRETORIA DE CONTABILIDADE - 1SP254191

NARA LUCIA PERONDI FORTES  
REITORA

**UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de referência: 3º BIMESTRE DE 2018  
CONSOLIDADO

Siconfi

RREO - ANEXO 7 (LRF, Art.53, inciso V)

Em Reais

| PODER / ÓRGÃO                                     | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS |                           |             |                     |             | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                           |                  |                     |                     |                     |
|---|----------------------------|---------------------------|-------------|---------------------|-------------|--------------------------------|---------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | Inscritos                  |                           | Cancelados  | Pagos               | Saldo       | Inscritos                      |                           | Cancelados       | Pagos               | Saldo               | Saldo Total         |
|   | Em Exercícios Anteriores   | Em 31 de Dezembro de 2017 |             |                     |             | Em Exercícios anteriores       | Em 31 de Dezembro de 2017 |                  |                     |                     |                     |
| RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENT.) EXECUTIVO | 0,00                       | 2.647.437,38              | 0,00        | 2.647.437,38        | 0,00        | 0,00                           | 12.425.953,68             | 51.979,83        | 3.768.022,06        | 8.605.951,79        | 8.605.951,79        |
| UNITAU - UNIVERSIDADE DE TAUBATE                  | 0,00                       | 2.647.437,38              | 0,00        | 2.647.437,38        | 0,00        | 0,00                           | 12.425.953,68             | 51.979,83        | 3.768.022,06        | 8.605.951,79        | 8.605.951,79        |
| RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTARIOS)              | 0,00                       | 0,00                      | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                           | 0,00                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Total</b>                                      | <b>0,00</b>                | <b>2.647.437,38</b>       | <b>0,00</b> | <b>2.647.437,38</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                    | <b>12.425.953,68</b>      | <b>51.979,83</b> | <b>3.768.022,06</b> | <b>8.605.951,79</b> | <b>8.605.951,79</b> |

CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  
DIRETORIA DE CONTABILIDADE - 1SP254191

NARA LUCIA PERONDI FORTES  
REITORA